2. Par la loi Julia des jugemens publics, il est défendu de poursuivre en même temps deux accusations, si ce n'est pour venger sa propre injure.

3. Si un esclave est accusé, il faudra observer les mêmes règles que s'il étoit libre, comme le veut un sénatus-consulte, sous le consulat de Cotta et de Messala.

4. Les esclaves peuvent être accusés en vertu de toutes les lois, si l'on excepte la loi Julia, sur la violence privée ; parce que ceux qui sont condamnés sur cette loi, sont punis de la confiscation du tiers de leurs biens ; laquelle peine ne peut tomber sur un esclave. Il faut dire la même chose sur les autres lois qui infligent une peine pécuniaire ou même capitale qui ne peut convenir aux esclaves, tel que l'exil. De même de la loi Pompéia des parricides, parce que le premier chef comprend ceux qui ont tué leurs ascendans, leurs proches ou leurs patrons ; ce qui, suivant la rigueur des termes, ne s'applique point aux esclaves. Mais comme leur nature est la même, on les punira de même. De même Cornélius-Sulla a déclaré

heredem habet, sed ream eam lege Cornelia facere permissum ei non est.

§. 2. *Ab alio delatum alius deferre non potest : sed eum qui abolitione publica vel privata interveniente, aut desistente accusatore, de reis exemptus est, alius deferre non prohibetur.*

An delatum ab alio deferre alius possit.

12. *Vénuléius Saturninus lib. 2 de Judiciis publicis.*

Hos accusare non licet : legatum imperatoris, id est, præsidem provinciæ, ex sententia Lentuli dicta Sulla et Trione consulibus. Item legatum provinciam, ejus duntaxat criminis quod antè commiserit, quàm in legationem venerit. Item magistratum populi Romani, eumque qui reipublicæ causa abfuerit, dum non retractandæ legis causa abest.

Qui non possunt accusari.

§. 1. Hoc beneficio etiam in reos recepti uli possunt, si abolitione interveniente repeti se non debere contendant, secundùm epistolam divi Hadriani ad Glabrium consulem scriptam.

§. 2. Lege Julia judiciorum publicorum cavetur, ne eodem tempore de duobus reis quis quereretur, nisi suarum injuriarum causa.

Si quis de duobus reis queratur.

§. 3. Si servus reus postulabitur, eadem observanda sunt quæ si liber esset, ex senatusconsulto Cotta et Messala consulibus.

De servo accusato.

§. 4. Omnibus autem legibus servi rei fiunt, excepta lege Julia de vi privata : quia ea lege damnati, partis tertiæ bonorum publicatione puniuntur : quæ pœna in servum non cadit. Idemque dicendum est in cæteris legibus quibus pecuniaria pœna irrogatur, vel etiam capitis, quæ servorum pœnis non convenit, sicuti relegatio. Item nec lex Pompeia parricidii, quoniam caput primum eos adprehendit, qui parentes cognatosve, aut patronos occiderint : quæ in servos, quantum ad verba attinet, non cadunt. Sed cum *natura est communis*, similiter et in eos animadvertetur. Item Cornelia injuriarum servum non debere recipi reum : Cornélius Sulla auctor fuit ; sed durior ei pœna